
    

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ИВАНГОРОД КИНГИСЕППСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  

«ИВАНГОРОДСКИЙ ВОДОКАНАЛ» 
ул.Механическая, д.3, лит.А, г.Ивангород, Кингисеппский район, Ленинградская область 188490 

тел/факс (81375) 51-354, e-mail: vkh@pochta.ru 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

 

Генеральный директор  

ООО «Ивангородский водоканал» 

 

 

___________________/ В.Н. Третьяк 

 

«_____»_______________2016г.  

М.П. 

 

 

АКТ 

ТЕХНИЧЕСКОГО ОБСЛЕДОВАНИЯ 

централизованных систем холодного водоснабжения и 

водоотведения на территории МО «Город Ивангород» 

 

 

 

 

 

г.Ивангород 

2016 

 

СОГЛАСОВАНО 
 

Глава администрации 
[...]
18. Администрации МО «Город Ивангород» как собственнику муниципальных 

водопроводных сетей рекомендуется провести инвентаризацию водопроводных сетей с целью 

определения протяженности, характеристик сетей (диаметров, материалов трубопроводов, марки 

запорной арматуры).  

Конкретные мероприятия по реконструкции (модернизации) имущества системы 

холодного водоснабжения должны быть определены в рамках инвестиционных программ 

правообладателя с учетом разработки проектных решений специализированными 

организациями. 

Финансирование мероприятий возможно за счет средств эксплуатирующей организации (в 

пределах мероприятий и средств, предусмотренных договором аренды муниципального 

имущества или иным договором), за счет средств собственника – Администрации МО «Город 

Ивангород» с привлечением средств местного, областного бюджетов.   



 

 

36 

 

9. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

9.1. Перечень объектов централизованной системы водоотведения  
 

Перечень объектов централизованной системы водоотведения МО «Город Ивангород» 

приведен в таблице 7.  

 
Таблица 7  - Перечень объектов централизованной системы водоотведения МО «Город Ивангород». 

№п

/п 
Объект Местонахождение 

Реквизиты 

свидетельства о 

государственной 

регистрации права 

Примечание 

1 Подъездная дорога КОС 

протяженностью 805м. 

Нежилое. Инв. №594 Г2. 

Ленинградская область,  

г.Ивангород 

Серия 78-АА 

№304746 от 

06.04.2006г. 

 

2 Водопроводная сеть 

КОС, протяженностью 

2621,04 п.м. Нежилое. 

Инв. №594. 

Ленинградская область,  

г.Ивангород 

Серия 78-АА 

№304747 от 

06.04.2006г. 

Водопровод от КНС 

«Байковская» до КОС, 

внутриплощадочные сети 

на территории КОС 

3 Канализационно-

очистные сети 

протяженностью 

6493,32м. Нежилое. 

Инв. №594 Г.  

Ленинградская область,  

г.Ивангород 

Серия 78-АА 

№304748 от 

06.04.2006г. 

Напорный коллектор 

Ду315 мм из труб ПНД от 

КНС «Байковская» до 

здания решеток на КОС, 

внутриплощадочные сети 

на территории КОС 

4 Здание 

административно-

бытового корпуса. 

Нежилое. Площадь – 

225,4 м2. Этажность – 1. 

Инв. №594 А. Лит.А. 

Ленинградская область,  

г.Ивангород 

Серия 78-АА 

№304745 от 

06.04.2006г. 

На территории КОС 

5 Здание 

производственно-

вспомогательное 

(канализационно 

очистные сооружения). 

Нежилое. Площадь – 

404,3 м2. Этажность – 1. 

Инв. №594-В. Лит.В. 

Ленинградская область,  

г.Ивангород 

Серия 78-АА 

№304731 от 

05.04.2006г. 

На территории КОС 

6 Здание иловой насосной 

станции 

(канализационно 

очистные сооружения). 

Нежилое. Площадь – 

49,8 м2. Этажность – 1. 

Инв. №594 Д. Лит.Д.  

Ленинградская область,  

г.Ивангород 

Серия 78-АА 

№304744 от 

06.04.2006г. 

На территории КОС 

7 Здание решеток. 

Нежилое. Площадь – 

117,1 м2. Этажность – 2. 

Инв. №594 Б. Лит.Б.  

Ленинградская область,  

г.Ивангород 

Серия 78-АА 

№304750 от 

06.04.2006г. 

На территории КОС 

8 Сооружения 

канализационных 

очистных сооружений:  

- блок емкостей 

(площадь – 1008 м2),  

- илоуплотнители 

(площадь – 8 м2, 2 шт.),  

- канализационная 

насосная станция 

(площадь – 3,4 м2),  

Ленинградская область, 

г.Ивангород 

Серия 78-АА 

№304750 от 

06.04.2006г. 

На территории КОС 



 

 

37 

 

- песколовки (площадь – 

56,6 м2, 2 шт.),  

- площадка 

компостирования осадка 

(площадь – 988,2 м2),  

- аварийные иловые 

площадки (площадь – 

1430,8 м2, 2 шт.), 

- песковая площадка 

(площадь – 156,2 м2) 

 

9 Канализационная 

насосная станция 

«Береговая» (станция 

перекачки) 

Ленинградская область, 

г.Ивангород, 

ул.Береговая  

В реестре 

муниципальной 

собственности 

 

10 Канализационная 

насосная станция 

«Псковская»  (станция 

перекачки) 

Ленинградская область, 

г.Ивангород, 

ул.Псковская  

В реестре 

муниципальной 

собственности 

 

11 Канализационная 

насосная станция 

«Байковская» (станция 

перекачки) 

Ленинградская область, 

г.Ивангород  

В реестре 

муниципальной 

собственности 

 

12 Напорный коллектор  Ленинградская область, 

г.Ивангород 

В реестре 

муниципальной 

собственности 

От КНС «Береговая» до 

ул.Маяковская 

13 Напорный коллектор  Ленинградская область, 

г.Ивангород 

В реестре 

муниципальной 

собственности 

От КНС «Псковская» до 

ул.Госпитальная  

14 Канализационные сети 

микрорайона 

«Парусинка» 

Ленинградская область, 

г.Ивангород 

В реестре 

муниципальной 

собственности 

 

15 Канализационные сети I 

микрорайона 

Ленинградская область, 

г.Ивангород 

В реестре 

муниципальной 

собственности 

 

 16 Канализационные сети 

II микрорайона 

Ленинградская область, 

г.Ивангород 

В реестре 

муниципальной 

собственности 

 

 

9.2. Описание системы водоотведения  

Канализационные  очистные   сооружения  Ивангорода   введены  в  эксплуатацию   в 

2001 году. Проектная производительность КОС – 6000 м3/сут. (с учетом запланированного 

роста населения г.Ивангород до 16 тыс. человек и увеличения объема отводимых сточных от 

промышленных предприятий города). По факту среднесуточные объемы принятых стоков на 

очистные сооружения составляют менее 3000 м
3
/сут., дефицит мощностей отсутствует.  

Сточные воды от населения, предприятий и  организаций по сетям канализации 

поступают в три канализационные насосные станции, которые последовательно 

перекачивают сточные воды на канализационные очистные сооружения: стоки от 

микрорайона «Парусинка» поступают на КНС «Береговая», расположенную на ул.Береговая, 

и далее перекачиваются по напорному и самотечному трубопроводам на КНС «Псковская» 

на ул.Псковская. Туда же поступает часть стоков от 1 и 2 микрорайонов города. Далее стоки 

со всего города поступают на главную КНС «Байковская», откуда по двум напорным 

трубопроводам диаметром 300 мм подаются непосредственно на КОС. 

Поток сточных вод, поступающих на канализационные сооружения, состоит из:  

- хозяйственно-бытовых     сточных     вод     жилого     фонда     и     предприятий  

инфраструктуры (школ, детских садов, аптек и т.д.);  

- хозяйственно-бытовых   и   производственных    сточных   вод   промышленных 

предприятий и предприятий-абонентов;  

д

ля  



 

 

38 

 

- собственных хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод,  

- ливневых сточных вод, поступающих в систему хозбытовой канализации.   

Канализационные очистные сооружения г.Ивангород предназначены для 

многоступенчатой очистки сточных вод и состоят из механической и биологической 

ступеней. 

Состав канализационных очистных сооружений: 

- канализационные насосные станции «Береговая», «Псковская», «Байковская»,  

- здание решеток с двумя механическими решетками, 

- песколовки с круговым движением воды – 2 шт.,  

- песковая площадка, 

- блок емкостей для биологической очистки (2 линии) в составе:  

 анаэробные резервуары (2 ед.),  

 первичные бескислородные резервуары (2 ед.),  

 вторичные бескислородные резервуары (2 ед.) 

- вторичные отстойники, 

- производственно-вспомогательное здание в составе: воздуходувная станция, цех 

механического обезвоживания с пресс-фильтром, насосная станция, помещение УФ-

обеззараживания, ТП, 

- илоуплотнитель, D=4,5 м – 2 шт.,  

- иловая насосная станция, 

- площадка компостирования осадка,  

- аварийные иловые площадки, 

- канализационная насосная станция на территории очистных сооружений,  

- здание административно-бытового корпуса, 

- водопроводные сети канализационных очистных сооружений,  

- канализационные сети очистных сооружений,  

- подъездная дорога к площадке канализационных очистных сооружений,  

- внутриплощадочные сети электроснабжения. 

 

Приемником очищенных сточных вод является река Нарва – водоем высшей категории 

по рыбохозяйственному значению, являющаяся  трансграничной рекой,  впадающей в 

Финский залив Балтийского моря. Решение о предоставлении водного объекта в пользование 

ООО «Ивангородский водоканал» №47-01.03.00.004-Р-РСБХ-С-2015-02698/00 от 

08.12.2015г., выдано Комитетом по природным ресурсам Ленинградской области, со сроком 

действия до 21.10.2020 г.  

Электроснабжение канализационных очистных сооружений и канализационных 

насосных станций осуществляется на основании договора с ООО «РКС-энерго». 

Канализационные сооружения относятся к потребителям третьей категории надежности 

электроснабжения. В качестве резервного источника питания имеется дизельная 

электростанция марки ЭД30-Т400-1РПМ3 мощностью 30 кВт (состоит на балансе ООО 

«Ивангородский водоканал»), позволяющая в случае отключения основного источника 

электроснабжения запустить в работу, например, насосное оборудование одной из КНС. 

Данная установка – единственная на все объекты централизованных систем водоснабжения и 

водоотведения. Наружное освещение обеспечивается светодиодными прожекторами. 

 

9.3. Технология очистки сточных вод 
 

Все сточные воды из городской канализационной системы собираются в приемной 

камере насосной станции «Байковская». Максимальная мощность насосной станции 

составляет 415 м3/час. Из насосной станции сточные воды по двум напорным трубопроводам 

диметром 300 мм перекачиваются на ступенчатые решетки «риотек» (2 ед.) с прозорами 3 мм 

для задержания крупных плавающих предметов и взвесей, установленные в здании решеток 



 

 

39 

 

(фото 6). Отфильтрованный материал собирается в специальном контейнере и вывозится на 

свалку. 

   Фото 6. Здание решеток  

 

После решеток сточные воды подаются в горизонтальные песколовки с круговым 

движением воды (фото 7). Песколовки служат для извлечения из сточных вод крупных 

(крупность более 0,2 мм) быстро оседающих примесей, главным образом песка (80-85%). 

Сточные воды проходят по песколовкам со скоростью в интервале 0,15-0,3 м/сек. По мере 

наполнения песколовок песок удаляется в песковые бункеры. Удаление песка 

осуществляется гидроэлеваторами. Рабочей водой для гидроэлеваторов служит осветленная 

вода. На момент обследования песколовки не эксплуатировались ввиду их неэффективности.  

 

   Фото 7. Песколовки     
 

После песколовок сточные воды направляются для биологической очистки в блок 

емкостей в составе аэротенков – нитри- и денитрификаторов и вторичных отстойников 

радиального типа (2 ед.) общим объемом 4075 м
3 

(фото 8). 

 



 

 

40 

 

 
Фото 8. Блок емкостей 

 

Для более эффективного удаления биогенных элементов (азота и фосфора) из 

очищаемых сточных вод аэротенк делится на 4 зоны: 

 первая аноксидная зона; 

 анаэробная зона; 

 вторая аноксидная зона; 

 аэробная зона. 

Комбинированная установка биологической очистки (чередование аноксидных и 

аэробной зон) позволяет повысить способность активного ила аккумулировать соединения 

фосфора. 

В первую (аноксидную) зону подается возвратный активный ил из вторичных 

отстойников и часть потока сточных вод (10%). 

Эта зона предназначена для исключения неблагоприятного воздействия нитратов на 

процесс дефосфотации при образовании растворимых фосфатов. 

В анаэробной зоне идут одновременно два процесса – выделения фосфатов в воду при 

отмирании активного ила и удаление фосфатов из воды при окислении углеводов, с 

преобладанием второго процесса. Для обеспечения достаточного количества углеводов в 

анаэробную зону подается основная часть потока сточных вод (90%). 

Вторая (аноксидная) зона является денитрификатором и служит для восстановления из 

нитратов свободного азота и выделения дополнительного количества кислорода для 

окисления органических загрязнений в аэробной зоне. В эту зону погружным насосом 

подается циркулирующая иловая смесь из аэробной зоны, содержащая нитраты.  

Перемешивание в зонах осуществляется мешалками. 

Аэробная зона предназначена для окисления углеродсодержащих органических 

загрязнений с последующей нитрификацией, при которой азот аммонийных солей 

окисляется до нитритов. Разработчиком аэрационной системы и поставщиком оборудования 

являлась фирма «RAMBOLL». 

Из аэробной зоны иловая смесь поступает во вторичные отстойники радиального типа, 

оснащенные илоскребами для сбора плавающих веществ и ила. 

Иловая смесь из аэротенков переливается в сборный лоток и направляется во 

вторичные отстойники. Потребный объем вторичных отстойников – 336 м
3
, рабочая  

глубина – 2,45 м, время отстаивания – 1,58 ч. Активный ил осаждается в конусной части 

отстойника и перекачивается в лоток активного ила (рециркулирующий), затем подается в 

аэротенк, а избыточный активный ил насосами перекачивается на обезвоживание. 



 

 

41 

 

На выходе из вторичных отстойников производится обеззараживание очищенной воды 

на установке ультрафиолетового обеззараживания (УФО) воды (тип установки  

УДВ-250/144-ДЗ), установленных в производственно-вспомогательном здании (фото 9).  

 

 
Фото 9. Производственно-вспомогательное здание 

 

Далее обеззараженные очищенные сточные воды поступают на сброс в реку Нарву 

через рассеивающий выпуск. 

Технологическая схема очистки сточных вод на канализационных очистных 

сооружениях приведена на рисунке 1.  

 

 
Рис.1. Технологическая схема очистки сточных вод на КОС г.Ивангород 

 



 

 

42 

 

 
Фото 10. Здание административно-бытового корпуса 

 

9.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод 
 

На канализационных очистных сооружениях г.Ивангорода принята следующая схема 

обработки осадка.  

Избыточный активный ил из вторичных отстойников  насосом, установленным в 

иловой насосной станции (фото 11), подается в цех механического  обезвоживания без 

предварительного уплотнения. Обезвоживание производится на фильтр-прессе, снабженном 

дозатором полимерных добавок. После обезвоживания предусмотрено компостирование  ила 

в сочетании с наполнителями, после чего осадок вывозится на полигон ТБО.  

 Фото 11. Здание иловой насосной станции    
 

При аварии цеха механического обезвоживания предусматриваются аварийные иловые 

площадки, на которые избыточный активный ил подается после предварительного 

уплотнения в илоуплотнителях. В качестве илоуплотнителей приняты типовые вертикальные 

первичные отстойники диаметром 4,5м (фото 12).  



 

 

43 

 

Фото 12.  Илоуплотнитель     
 

Аварийные иловые площадки и площадка компостирования выполнены на 

асфальтобетонном основании с фильтрующей стенкой.  

Площадки обезвоживания осадка размещаются вне водоохранной зоны р.Нарва. 

 

9.5. Выпуск сточных вод  

 

Хозяйственно-бытовые  и  производственные  сточные  воды   ООО  «Ивангородский 

водоканал»   и    его   абонентов,   прошедшие    механическую,   биологическую    очистку   

и обеззараживание,  по  трубопроводу  диаметром  500  мм  и  длиной  653  м  поступают  в  

реку Нарву через рассеивающий выпуск.  

Сброс осуществляется с правого берега реки Нарва в 13 км от устья. Географические 

координаты выпуска: 59º 24
/
 11

//
 С.Ш.; 28º 11

/
 71

//
 В.Д. 

Общая длина трубопровода,   проходящего под водой   –  175  м, в  т.ч. рассеивающая 

часть выпуска – 20 м (диаметр трубы – 400 мм).  

Тип  насадки  –  цилиндрический  с  конфузором.  Насадка  состоит  из  вертикальной 

цилиндрической  части диаметром 250 мм, в конце которой устанавливается сварной отвод 

(на  угол  77°),  непосредственно   к  которому  крепится  конфузор   с  выходным  

отверстием диаметром 100 мм. Количество насадок – 5 с шагом – 5,0 м.  

 

9.6. Описание канализационных насосных станций 
 

Отвод и транспортировка стоков от абонентов производится через систему самотечных 

и напорных трубопроводов в систему канализационных насосных станций. В настоящее 

время в г.Ивангороде действует три канализационные насосные станции (сокращенно КНС): 

- КНС «Береговая» на ул. Береговая, мкр.Парусинка (фото 13, 13.1); 

- КНС «Псковская» на ул. Псковская (фото 14-18); 

- КНС «Байковская» (главная насосная станция) на ул. Госпитальная (фото 19-22). 

В общем виде КНС представляет собой здание, имеющее подземную и надземную 

части. Подземная часть имеет два отделения: приемное и машинное отделения. В приемное 

отделение стоки поступают по самотечным коллекторам, где происходит первичная очистка 

(отделение) от грубого мусора, загрязнений с помощью решетки. КНС оборудованы 

насосными агрегатами. При выборе насосов учитывается объем перекачиваемых стоков, 

равномерность их поступления. Система всасывающих и напорных трубопроводов станций 

оснащена запорно-регулирующей арматурой (задвижки, обратные клапаны), что 

обеспечивает надежную и бесперебойную работу во время проведения профилактических и 

текущих ремонтов. 



 

 

44 

 

Во время строительства канализационных очистных сооружений в 2000 году были  

реконструированы и капитально отремонтированы канализационные насосные станции.     
 

  
Фото 13, 13.1. Здание КНС «Береговая» 

                                                                                                

 

Фото 14. Здание КНС «Псковская»   

 

 
Фото 15. КНС «Псковская», машинный зал 

 



 

 

45 

 

 
Фото 16.  КНС «Псковская», приемное отделение 

 
Фото 17. КНС «Псковская», электрощитовая 

 

 

 

 

 

Фото 18. КНС «Псковская», состояние грузоподъемного оборудования  

 

 Фото 19. Здание КНС «Байковская»  

  



 

 

46 

 

  
Фото 20. КНС «Байковская», приемное отделение 

 

 

 Фото 21. КНС «Байковская», машинный зал 

                                                                                                                                                                                                               

 
Фото 22. КНС «Байковская, состояние отмостки, наружных кирпичных стен 

 

Техническая характеристика объектов централизованной системы водоотведения 

приведена в таблице 8.  

 



 

 

47 

 

Таблица 8   - Характеристика зданий и сооружений централизованной системы водоотведения. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Год 

постройки 

Объем, м3 

(исходя из 

площади по 

наружному 

обмеру) 

Высота 

помещений, 

м 

Площадь 

(помещения), 

м2/ 

протяженность, 

м 

Этажно

сть 

Материалы фундамента, стен,  

перекрытий, крыши и др. 

конструктивных элементов; диаметр 

(для трубопроводов) 

Физический износ, 

состояние, дефекты 

Дополнительная 

информация  

1 

Здание 

административно-

бытового корпуса  

2000 1291 3,6 225,4 1 

Фундамент – железобетонный. 

Стены и перегородки – кирпичные.  

Перекрытия – железобетонные 

утепленные.  

Кровля – стальной профилированный 

лист. 

Полы – керамическая плитка, 

линолеум.  

Оконные проемы – стеклопакеты.  

Дверные проемы: входные двери 

металлические, пластиковые; 

внутренние – деревянные, 

пластиковые двери.  

Отделка – штукатурка, окраска, 

плитка, оклейка обоями, панели ПВХ; 

потолок – металлопрофиль, окраска.  

Отмостка – бетон.  

Инженерные устройства: отопление – 

электрообогрев, горячая вода – 

электрические бойлеры, водопровод, 

канализация – трубы ПВХ, 

полипропиленовые 

(централизованное водоснабжение, 

водоотведение), электроосвещение – 

скрытая проводка, в кабель-каналах, в 

гофре; вентиляция – приточно-

вытяжная.   

Здание оценивается 

как работоспособное.  

Состояние – 

удовлетворительное. 

Физический износ 

согласно паспорту 

БТИ по состоянию на 

2001г. – 5%. 

 

Требуется выполнить 

утепление здания, 

капитально 

отремонтировать 

вентиляцию,  

провести 

косметический 

ремонт помещений. 

Дополнительные 

сооружения:  

- ограждение 

территории КОС – 

металлическая сетка на 

металлических столбах 

– 347м,  

- ворота металлические 

– 4х2м. 

 

Структура помещений:  

Диспетчерский пункт, 

щитовая, венткамеры,  

помещения химической 

лаборатории, складские 

помещения, раздевалки 

для работников КОС, 

душевые, санузлы, 

тамбуры, коридор.   

 

Ремонтные работы: 

Замена оконных блоков 

в здании – 2013 год, 

замена входных дверей 

– 2014 год.   

Ремонт отмостки, 

цоколя здания – 2013 

год. 

Замена систем ХВС и 

ГВС – 2013 год.  

2 

Производственно-

вспомогательное 

здание  

2000 2371 3,90 – 4,10 404,3 1 

Фундамент – столбчатый 